H
C®ME)HE
CoNSELmMUNlclpALBEpROMoçÃoBA16uALmBERÀc!ÁL

S{MAO siAS/¥

CONSELH0 MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
{L€Í Muní€Ípa] 996/2022}

ATA N° 09/2023

Assembleia Extraordinária do Consemo Municipal de Promoção da lgualdade Racial - COMPIR de
Simão Dias/SE, realizada no dia 30 de novembro de 2023.

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, nas dependências do Centro de
Referência  Especializado  de  Assistêncía  Social  - CREAS,  situado  na  Rua José  Tavares,
Conjunto  Centenário  S/N,  Centro,  Simão  Dias/SE,  às  09:00  horas,  sob  a  presidência  do
conselheiro  Aristeu  de  Jesus  Reis,  fizeram-se  presentes  os  consemeiros  e  visitantes  que
subscrevem a lista de presença que segue anexa. 0 presidente saudou a todos os presentes e
deuinícioaostrabamoscomapautadodia:RECOMPOSIÇÃOD0CONSELHO.Emrazão
do desligamento da Associação Desportiva Cultural e de Ensino Grupo Aruandê C.apoeira, faz-
se necessária a reestruturação deste conselho com o preenchimento da respectiva vaga. Em
respeito ao disposto no Regimento lntemo "Ár£  7°. 0 CoÍ#eJÃo Ã4l##z.czPcz/ cJe P7iomoçáo cfcz
lgualdade Racial de Simão Difls é composto por 06 {seis} membros titu}ares e igual núimero
de supleníes, sendo:  [...]  §6®. Em caso de vacância em algu:m assertio do Conse[ho, a vaga
permanecerá em aberto, podgrido  ser c}cupada,  a qualquer tempo,  someníe pela eírtia de
díreito,  por  eleição  complementar  oü  indicação  da  instituição  que  represer{ta."  íà víHg;a
permaneceu em aberto para indicação pela entidade de direito, mas esta pemaneceu inerte
duante o período em que foi notificada até a presente data.  0 Regimento lntemo ainda afirma
q"£ "Art.11. 0 Conse{ho Murticipa} de Promoção da lgualdade Racia}, com o objeíivo de
operacionalizar as ações de naíureza técnica ou políííca, constituirá comíssões , permanentes
ou temporárias, com a ft:nfl,1Ídade de promcwer ações, realizc{r esíudos e elaborar propostas
que subsidiem as ações do Conselho, a sua apreciação, sendo:  [...]§7®. Os Membros terão
sew mcmdaíos  extintos  caso fialtem,  sem moti;Nos justiftcados por  escrtio,  a três reurtiões
consecuti;vas  ou  cinco  alternadas, sendo  a indicação  de seu sucessor fieita pela  mesma
entidade ou a critério do pleno deste €oHselho. " . P" estíL TírzãzBo, o prest+detie trouxe aio plemo
nesta reunião a proposta de  aproveitamento da candidatura da Sociedade  de Apoio  Sócio
Ambientalista e Cultural ~ SASAC para ocupar a vaga em aberto neste conselho. A instituição
em questão ficou em quarto lugar no Fórum de Constituição do COMPIR, o qual constava com
03 (três} vagas, sendo a primeira e única suplente. Considerando a publicação do Diário Oficial
n° CDLXXVIII, datada de 06 de fevereiro de 2023, a SASAC preencheu todos os requisitos e
mostrou-se estar habilitada para participar deste conselho. Considerando os princípios da boa-
fé e da eficiência, o presidente propôs ao pleno que a SASAC seja convidada para ocupar a
vaga em aberto. Questionou aos conselheiros presentes se teriam alguma outra indicação a ser
feita. Os conselheiros não fizeram outra indicação. A pauta foi colocada em votação. Após as
deliberações, a votação se d€u i}or unanimidade em favor do aproveitamento da SASAC para
ocupar a vaga. Votaram a favor: Arist€u de Jesus Reis tiresidente), Eduardo Menezes dos
Santos   (Secretaria  Municipal   de  Educação   -   SEMED},   Rosivalda  Carvalho  Andrade
(Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -SEMCULT}, Patrícia Modesto Matos (Secretaria
Municipal de lnclusão, Assistência Social e Trabalho - SEMAT) e Willames de Jesus Samtos
{integramte com notório saber da temátic`a}. Encerrada a votação e não havendo mais nada a
tratar, a ata foi lavrada,após lida e aprüvada, assinada pelospresentes.

í&##ri
%Ücb#

"mÁ7L¢Lfflji&g*zjzhü=

H
C®MPEEI
coNSELHoMUNlclpALDEpmMoçÃoBA]6uÁLBABERAcfAL

S!MA0 DiAS/SE

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
{Lei Municipal 996/20Z2}

NSELHEIROS - LISTA DE FREQUÊNCIA 30 DE NOVEMBR0 DE 2023
+a-- NOME15õT ^ sslNÀ•-N  DE

+Om"

1. Aríst€u d€ J€sus Reís {]apEESENIE  { ] AUS.EN"
fl_ j"                       ri                             `1

2. Willames de Jesüs Santos £#RE£ENTE  {  } AUSENTE
---_-:="=-i:= _   J--i -,_ __=.   -.__:-.-_.--:    ---Ê

3' Priscila Santos Bispo EÉbeiro (  }PRESENm  ffi AUSENTE

SÊgJJ)J====)±-+fÉlr&çl±Jç±-=~a--±--

4. Edüardo M€nezes dos Santos ®.PRESENTE  t  } AUS.ENTE g€üLaAd® .Mgfülç**gi c#Âa3    ScR;¥3

5. Rosiva]da CaLrvamo Andrad€ {*}PEESENIE-  {  } AUSENTE #ffiã3i ffipftj fl   Íh ,?fw|;m ##LS+Z  Í;`;`7##ffi#ü

6. Maria do Carmo Àlmeída Brandão {S.PRESEN"  ( } AUSENIE

r----------------\,1Á1,__,--.-st             F-

7. NatamaL€l Féli= d€ Mora€s { }.PRE-SEN"  st AUSE.NTE

--    e'=                    1_`.,jl

8. Patn'€ia Mod€sto Matos (*PBESENTE  {  } AUSENTE

9. Vera Lú€ia Dias de Sotiza e Santos {  }PRESENTE  ffl AUSENIE

V-

10. José Clebson dns Santos Alves {  }PHESEmE  % AUSENIE

uslTÁNTES - LISTÀ DE FREQUENcn
H®m BÜ VISITANTE lL     .   -            i

Om" NO+

1. `--- -._--

2.

3.

4.

5.

6.